CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 59/20

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, as seguintes melhorias para a Sede do Distrito

de Guaraúna: I – serviços de limpeza; II – roçada; III – retirada de entulhos; IV – poda de

árvores; V – manutenção dos equipamentos da Academia ao Ar Livre; VI – instalação de

duas lixeiras grandes (para reciclados e orgânicos), sendo uma em frente do Posto de Saúde e

outra nas proximidades da Capela Mortuária.

Justificativa

Os serviços ora indicados são serviços que de tempo em tempo devem ser

realizados, pois o mato cresce, a sujeira e entulhos se acumulam, e tudo isso desfavorece a

aparência de qualquer local e revela o descaso dos responsáveis. Há de se destacar que Guaraúna é

o único Distrito do Município e é atravessado por uma rodovia estadual.

Os equipamentos da Academia já necessitam de manutenção.

A instalação das lixeiras contribuirá na manutenção da limpeza, pois havendo local

certo para colocação do lixo evita que seja espalhado pela ação do vento e de animais.

Na certeza de poder contar com o apoio dos colegas Vereadores, espera-se a

acolhida e concretização por parte do Executivo Municipal.

Emerson Vidal dos Santos